ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 222/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando estudos para colocação de caçambas de entulho
nos bairros, visando o descarte de resíduos sólidos.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  possibilitar  estudos  de  viabilidade  para  implantação  de  um
sistema de coleta de entulho setorial nos bairros através da disponibilização de caçambas,
visando evitar que a população descarte lixo e entulho em terrenos baldios, calçadas e vias
públicas.
A proposta é que se verifique se há custo-benefício em se disponibilizar este sistema de
coleta de resíduos ou se é mais viável manter a coleta destes materiais de forma itinerante.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​